
 

 1

 

 
 

 
 

 
CITTA’ DI VITTORIA 

PROVINCIA DI RAGUSA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
DIREZIONE C.U.C  

 

Data 27.01.2025                                                                       Atto n° 328 

 

Oggetto: Procedura negoziata di cui all’art. 50 comma 1, lettera d) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

svolta con modalità telematica, per l’affidamento dei “LAVORI DI RECUPERO E 

VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI STORICI IN ZONA ZCS - R.N.O. PINO D'ALEPPO". - ex 

Azione 6.6.1 del PO FESR 2014-2020” confluito nel PSC 2014-2020 Regione siciliana – CIG  

B483E2D213 - CUP D58G19000130002- - Aggiudicazione efficace alla ditta TISS INGEGNERIA 

SRL con sede legale in Gallarate (VA) - Partita iva 02381760020. 
 

 

 Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente determinazione 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  

 

Vittoria, 24.01.2025                                                                                     Il Dirigente …................                                                                                           

                                                                                                    F.TO     Arch. Ph.D. Rosario Cultrone 
 

 Parere Regolarità Contabile   

VISTA la presente determinazione 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità contabile 

 

L'importo della spesa di €._______________è imputata al ____________________ 

 

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria CAP. 10000 IMP. 1876 

 

Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

 

Vittoria, 27.01.2025                                                                                       Il Dirigente 

                                                                                                                             F.TO       Dott. Giuseppe Sulsenti 

 

  Spazio riservato al Segretario Generale 

Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale 

 

 

IL DIRIGENTE  

 
Dichiara di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o 

rapporti che implicano l'obbligo di astensioni ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e del codice di comportamento 

interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria che segue non incorrono in analoghe 

situazioni e in riferimento all’argomento in oggetto indicato. 

 
PREMESSO CHE: 



 

 2

 

- con Determinazione del Dirigente n° 2427 del 05.11.2019 per l’intervento denominato “Le Antiche vie 

del Pino d’Aleppo” Recupero e valorizzazione dei percorsi storici in zona ZCS – R.N.O. Pino d’Aleppo la 

dott.ssa Chiara Garofalo è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del 

D.L.vo n. 50/2016  e ss.mm.ii.; 

 

- con D.D.G. n. 11 del 04.02.2020 il progetto di recupero e valorizzazione dei percorsi storici in zona ZCS - 

R.N.O. Pino d'Aleppo è stato ammesso a finanziamento; 

 

- con Determinazione del Dirigente n. 2549 del 19.10.2021 e per le motivazioni che nella stessa si leggono 

il “Servizio tecnico per Progettazione esecutiva, Direzione lavori, Misura e contabilità, Coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione” dei “LAVORI DI RECUPERO E 

VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI STORICI IN ZONA ZCS - R.N.O. PINO D'ALEPPO"- è stato 

affidato  al R.T.P. Parcianello & Engineering s.r.l. di Alpago (BL); 

 

- con D.D.G. n. 767 del 25.07.2022, del Dipartimento Regionale del Territorio e dell’Ambiente, le 

operazioni già selezionate a valere sull’Azione 6.5.1 (I e II Avviso) e sull’Azione 6.6.1 (I Avviso) del PO 

FESR 2014- 2020, sono state imputate sul PSC 2014-2020 Regione siciliana. 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 515 del 21.11.2024 è stato approvato, in linea 

amministrativa, il progetto esecutivo dei “LAVORI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEI 

PERCORSI STORICI IN ZONA ZCS - R.N.O. PINO D'ALEPPO", dell’importo complessivo di 

€4.500.000,00 di cui € 3.200.000,00 per i lavori compresi gli oneri di sicurezza e costo della manodopera 

non soggetti a ribasso (rispettivamente di importo pari € 30.000,00 e ad € 866.683,49) ed € 1.300.000,00 

per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

-  che la somma € 4.500.000,00  è stata  impegnata e accertata con la seguente modalità: 

 

- in quanto ad €112.500,00 al cap. 11680/55- imp. 871 - accertata al cap. 2960/55 Rev. n.2207 del 

4.8.2020; 

- in quanto ad €387.500,00 al cap. 11680/55 – imp. 1875 - accertata al cap. 2960/55 acc. 377 (D.D. n. 

3657 del 15.11.2024); 

- in quanto ad €4.000.000,00 al cap. 10000 – imp. 1876 - accertata al cap. 2910 acc.378 (D.D. n. 

3657 del 15.11.2024). 

 

VISTO: 

 

- che con decisione a contrarre n. 3797 del 29/11/2024 è stato stabilito di provvedere alla scelta del 

contraente, relativamente all’affidamento dei lavori di “RECUPERO VALORIZZAZIONE DEI 

PERCORSI STORICI IN ZONA ZCS - R.N.O. PINO D'ALEPPO", mediante procedura negoziata di cui 

all’art. 50 comma 1, lettera d) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e con applicazione del criterio del prezzo 

più basso di cui all’art. 50, comma 4 e art. 108 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, previa consultazione di n. 

10 (dieci) Operatori Economici, selezionati dal RUP, Dott.ssa Chiara Garofalo, ad esito di una informale 

indagine di mercato condotta interoperativamente sul casellario informatico ANAC, sull’elenco degli 

operatori presenti nella piattaforma di e-procurement in uso alla CUC Trinakria Sud e sull’Albo operatori 

economici della Regione Sicilia, al fine di garantire l’applicazione dei principi di rotazione degli inviti, 

trasparenza e imparzialità. 

- che la suddetta decisione a contrarre n. 3797 del 29.11.2024 è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente 

quale equivalente all'evidenza dell'avvio delle procedure negoziate, e che la determina di aggiudicazione 

equivarrà all'avviso sui risultati della procedura di affidamento che dovrà contenere anche l'indicazione 

dei soggetti invitati. 

- che con Lettera Invito Prot. Gen. n. 54561 del 29/11/2024 sono state invitati, attraverso la piattaforma 

telematica di e-procurament “Net4market – CSAmed s.r.l, i sotto elencati dieci (10) operatori economici: 

 



 

 3

 

 

 

 

- -che entro il termine perentorio delle ore 23:30 del giorno 15.12.2024 gli operatori invitati dovevano 

inserire in piattaforma telematica Net4market, accessibili all’indirizzo: 

http://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_acquisticuctrinakriasud la documentazione richiesta, costituente 

l’offerta; 

- che l’inizio delle operazioni di gara è stato fissato per ore 10:00 del 16.12.2024 e comunicato, a mezzo 

piattaforma telematica, a tutti gli operatori economici abilitati. 

- che alla data fissata per la presentazione delle offerte (ore 23:30 del giorno 15.12.2024) sono pervenute 

n.4 offerte delle sottoelencate ditte: 



 

 4

 

 

ATTESO che la gara si è articolata in una seduta come da verbale del 16/12/2024. 

CONSIDERATO che: 

- all’ultimo step di gara, esame dei ribassi offerti, sono stati ammessi tutti i 4 (quattro) candidati 

offerenti. 

RICHIAMATO il verbale del 16/12/2024 con il quale è stata proposta l’aggiudicazione in favore della 

ditta TISS INGEGNERIA SRL con sede legale in Gallarate (VA) - VIA PARINI 35 - Partita iva 

02381760020 che ha offerto il ribasso del 19,80% sull’importo a base di gara di €2.303.316,51 (importo 

ribassato €1.847.259,8410) oltre €30.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed 

€866.683,49 per costo della manodopera non soggetto a ribasso e quindi per l’importo contrattuale di 

€2.743.943,33 oltre IVA come per legge e l’impresa ha altresì indicato nell’offerta economica i propri 

costi aziendali pari ad € 32.000,00. 

ACCERTATO E RITENUTO 

1. che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle disposizioni della normativa vigente 

in materia; 

2. di approvare il verbale del 16/12/2024. 

CONSIDERATO CHE: 

 

- le verifiche, effettuate tramite FVOE e/o richieste ad altri Enti, sul possesso dei requisiti di cui all’articolo 

80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati in sede di gara dalla ditta TISS INGEGNERIA SRL con sede 

legale in Gallarate (VA) hanno ottenuto esito positivo, compresa la regolarità contributiva (DURC regolare 

Protocollo INAIL_47442999 con scadenza validità 21/05/2025). 

 

VERIFICATO CHE: 

 

- ai fini antimafia, la ditta è iscritta nella White list della Prefettura di Varese (VA) con scadenza il 

14/08/2024 e che risulta in aggiornamento come da verifica effettuata sulla BDNA. 

- la ditta in data 03/07/2024, e pertanto nei termini, ha comunicato alla Prefettura l'interesse a permanere 

nell'elenco.  

 

CONSIDERATO che quando gli accertamenti della Prefettura di competenza si protraggano oltre la data 

di validità dell'iscrizione nella white list, essa mantiene la propria efficacia e la Prefettura provvede a dare 

conto di ciò tramite la voce "In aggiornamento", come specificato all’art.9 della Circolare Ministero 

dell'Interno prot. 11001/119/12 del 14/08/13 e che pertanto ai fini antimafia per la ditta TISS 

INGEGNERIA SRL non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del 

D.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, prevede che “L’organo competente a 

disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 



 

 5

 

dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 

immediatamente efficace”. 

 

RITENUTO per quanto tutto sopra premesso, di aggiudicare l’appalto de quo alla ditta TISS 

INGEGNERIA SRL con sede legale in Gallarate (VA) - VIA PARINI 35 - Partita iva 02381760020 che ha 

offerto il ribasso del 19,80% sull’importo a base di gara di €2.303.316,51 (importo ribassato 

€1.847.259,8410) oltre €30.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 866.683,49 per 

costo della manodopera non soggetto a ribasso e quindi per l’importo contrattuale di €2.743.943,33 oltre 

IVA come per legge. 

 

Tutto ciò premesso; 

 

VISTI i pareri apposti sulla presente Determina; 

 

VISTE le leggi in vigore 

 

D E T E R M I N A 

 

1) APPROVARE tutti gli atti della procedura di gara e tutto quanto disposto in premessa, compreso il 
verbale del 16/12/2024. 

 

2) PROCEDERE, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023, all’aggiudicazione efficace dei 

lavori di “RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI STORICI IN ZONA ZCS - R.N.O. 

PINO D'ALEPPO" - CIG B483E2D213- CUP D58G19000130002, in favore della ditta TISS 

INGEGNERIA SRL con sede legale in Gallarate (VA) - VIA PARINI 35 - Partita iva 02381760020 

che ha offerto il ribasso del 19,80% sull’importo a base di gara di €2.303.316,51 (importo ribassato 

€1.847.259,8410) oltre €30.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 866.683,49 per 

costo della manodopera non soggetto a ribasso e quindi per l’importo complessivo di € 3.018.337,66 

compresa Iva al 10% sui lavori, così distinto: 

 

1. Per lavori a base d'asta € 2.303.316,51 

2. Per lavori al netto del ribasso del 19,80% € 1.847.259,84 

3. Per costi sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) €      30.000,00 

4. Per costi manodopera (non soggetti a ribasso d'asta) €    866.683,49 

Sommano (2-3-4) € 2.743.943,33 

IVA 10% sui lavori (su € 2.743.943,33)  €    274.394,33 

Sommano € 3.018.337,66 

 
3) DARE ATTO che l’importo contrattuale potrà essere modificato, qualora si verifichino le condizioni 

previste nei documenti di gara, nei limiti ivi consentiti. 

 

4) DARE ATTO che il Comune di Vittoria potrà procedere ai sensi dell’art.3, dell’allegato II.14 del 

Codice, alla consegna dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula del contratto. 

 

5) STABILIRE che il contratto verrà stipulato a mezzo scrittura privata non autenticata ai sensi dell’art.18 

comma 1 D.Lvo 36/2023 con apposizione di firma digitale. 

 

6) DARE ATTO che la stipula della scrittura privata resta subordinata all’esito favorevole della 

documentazione di rito propedeutica che dovrà presentare la ditta aggiudicataria e/o che verrà acquisita 

d’ufficio da questa Stazione appaltante. 

 

7) STABILIRE che l’aggiudicatario dovrà prestare ogni garanzia fidejussoria prevista per legge. 

 



 

 6

 

8) DARE ATTO che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non saranno applicati in quanto trattasi di affidamento di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

 

9) DARE ATTO che il progetto de quo è finanziato con fondi PSC 2014-2020 - Regione siciliana giusta 

D.D.G. n. 767 del 25.07.2022. 

 

10) PROVVEDERE a sub impegnare la somma di € 3.018.337,66 al CAP.10000 – imp. 1876 per le 

finalità del presente atto. 

 

11) DARE ATTO che la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio dell'Ente equivale 

all'avviso sui risultati della procedura di affidamento. 

 

12) NOTIFICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati ai sensi dall’art. 90 comma 1 lett. 

c) del D. Lgs. n.36/2023. 

 

13) PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto 

sezione “Atti e procedimenti” quale misura attuativa in materia di prevenzione della corruzione. 
 
           Il Funzionario titolare di EQ                                                     IL DIRIGENTE 

   F.TO           (sig.ra Anna Leonardi)                  F.TO     (arch. Ph.D. Rosario Cultrone) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del  

Comune, dal 28.01.2025 all’11.02.2025 e registrata al n………………del 

registro pubblicazioni. 

 
 
Vittoria, lì……………………………….. 

 

 

                                                                               IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO   


